
COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 918 del 10-09-2024 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' 
 
 
REGISTRO GENERALE   nr. 918 Del 10-09-2024 
 
 
 

OGGETTO: 
 

 

CARTA DEDICATA A TE 2024. APPROVAZIONE AVVISO ALLA 
CITTADINANZA E PUBBLICAZIONE ELENCO BENEFICIARI 

 

IL DIRIGENTE 

SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' 
 GIOVANNI GIAQUINTO  

 
VISTI: 

 
I Decreti di attribuzione delle responsabilità degli uffici; 

La Deliberazione di Consiglio comunale n. 105 del 28/12/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 

2024-2026; 

La Deliberazione di Consiglio comunale n. 106 del 28/12/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2024-

2026; 

La Deliberazione n. 20/2024 di Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO); 

Il D.Lgs. n. 267/2000 come integrato e modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014; 

Il vigente Regolamento comunale di contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
PREMESSO  che con Decreto interministeriale del 04/06/2024 del Ministero dell'agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste di concerto con il Ministero Economia e Finanze, Ministero 
del Lavoro e Politiche Sociali e Ministero delle imprese e del made in Italy sono state indicate le 
disposizioni attuative ed applicative del fondo, di cui all’articolo 1, comma 450, della legge 29 
dicembre 2022, n. 197, come modificato dal decreto-legge 29 settembre 2023, n. 131 , 
convertito dalla legge 27 novembre 2023, n. 169 , destinato all'acquisto di beni alimentari di 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 134 del 10-09-2024 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 10-09-2024 ora  7:14:44

https://def.finanze.it/DocTribFrontend/decodeurn?urn=urn:doctrib::DL:2023-09-29;131
https://def.finanze.it/DocTribFrontend/decodeurn?urn=urn:doctrib::L:2023-11-27;169


COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 918 del 10-09-2024 

prima necessità e di carburanti nonché, in alternativa a questi ultimi, di abbonamenti ai servizi 
di trasporto pubblico locale da parte dei soggetti in possesso di un indicatore della situazione 
economica equivalente non superiore a 15.000 euro, da fruire mediante l'utilizzo di un apposito 
sistema abilitante»; 

 che all’art. 4 co. 1 del suddetto decreto interministeriale è definito che  i Comuni ricevono 
dall'INPS, l'elenco dei beneficiari del contributo, nei limiti delle carte loro assegnate di cui 
all'allegato 2, individuati tra i nuclei familiari residenti sul proprio territorio, sulla base dei dati 
elaborati e messi a disposizione dallo stesso INPS; 

 che l’art. 4 co.3 stabilisce che i Comuni verificano la posizione anagrafica ed eventuali 
incompatibilità con altre misure locali dei nuclei familiari contenuti negli elenchi; 

che ai sensi dell’art. 5 co. 1 il contributo viene erogato attraverso carte elettroniche di 
pagamento, prepagate e ricaricabili, messe a disposizione da Poste Italiane per il tramite della 
società controllata Postepay, e sono consegnate agli aventi diritto, previa prenotazione del 
ritiro attraverso i canali offerti da Poste Italiane, presso gli uffici postali abilitati al servizio. 

CONSIDERATO che il Comune ha effettuato tutte le verifiche richieste dall’INPS relativamente a n. 436 
nominativi indicati sull’apposita piattaforma; 

DATO ATTO che il Comune di Ciampino servendosi dell'apposita applicazione web dell'INPS, ha consolidato, 
entro i termini previsti, gli elenchi dei beneficiari di cui all’art. 4;  

RITENUTO necessario approvare l’avviso informativo alla cittadinanza con indicazione delle modalità di 
erogazione e pubblicare l’elenco definitivo dei cittadini beneficiari individuati dall’INPS, allegati 
e parti integranti e sostanziali del presente atto, dandone la massima visibilità con 
pubblicazione sul sito istituzionale; 

VISTO il T.U. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa di 

1. Approvare l’avviso informativo alla cittadinanza con indicazione delle modalità di erogazione e pubblicare 
l’elenco definitivo dei cittadini beneficiari individuati dall’INPS, allegati e parti integranti e sostanziali del 
presente atto. 

2. Procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’avviso e dell’elenco definitivo dei beneficiari. 

3. Dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4° del 
D.Lgs. 267/2000. 

4. Disporre che la copia per uso amministrativo della presente determinazione venga pubblicata sul sito web 
istituzionale, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009. 

 
Ciampino, 10-09-2024 
 IL DIRIGENTE 
  GIOVANNI GIAQUINTO 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 134 del 10-09-2024 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 10-09-2024 ora  7:14:44



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 918 del 10-09-2024 

 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 134 del 10-09-2024 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 10-09-2024 ora  7:14:44



 
 

DETERMINAZIONE N. 918 DEL 10-09-2024 
 
 

OGGETTO: CARTA DEDICATA A TE 2024. APPROVAZIONE AVVISO ALLA 
CITTADINANZA E PUBBLICAZIONE ELENCO BENEFICIARI 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

SI ATTESTA 
 
 

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo 
pretorio on line al N. 1464, consecutivamente, a decorrere dal 10-09-2024 fino al 25-
09-2024, come previsto dall’art.124, c.1, del T.U. n.267/2000 e s.m., ai fini della 
pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa. 
 
 
 
 
   10-09-2024 Il Responsabile della Pubblicazione 
 
 
 
 
 
 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 134 del 10-09-2024 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 10-09-2024 ora 10:38:43


